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رویترز روایتی از گزارش جامع گروسی به آژانس درمورد 
پیش تر  ایران  نوشت:  رسانه  این  داد.  ارائه  را  ایران 
فعالیت های هسته ای محرمانه ای را با استفاده از موادی 
که به نهاد نظارت هسته ای سازمان ملل )آژانس بین المللی 
انرژی اتمی( اعلام نشده بودند، در سه مکان که مدت هاست 
تحت تحقیق قرار دارند، انجام داده است. این موضوع در 
گزارشی گسترده و محرمانه خطاب به کشورهای عضو آمده 
که رویترز آن را مشاهده کرده است. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در این گزارش »جامع« که به درخواست شورای حکام 
در ماه نوامبر تهیه شده، نتیجه گیری کرده است که: »این 
، بخشی از یک  سه مکان، و مکان های احتمالی مرتبط دیگر
برنامه ساختاریافته و اعلام نشده هسته ای بوده اند که ایران 
تا اوایل دهه ۲۰۰۰ میلادی اجرا می کرد و برخی از فعالیت ها 
در آن با استفاده از مواد هسته ای اعلام نشده صورت گرفته 

است. 
همچنین آژانس بین المللی انرژی اتمی دو گزارش فصلی 
درباره ایران برای کشورهای عضو ارسال کرده است که یکی 
از آنها به درخواست شورای حکام تهیه شده است. برآوردها 
نشان می دهد که میزان ذخایر اورانیوم غنی شده ایران از 
کنون، ۹۵۳.۲ کیلوگرم افزایش یافته  گزارش فصلی قبلی تا
و به ۹۲۴۷.۶ کیلوگرم رسیده است. همچنین تخمین زده 
می شود که ذخایر اورانیوم غنی شده ایران با خلوص تا ۶۰ 
درصد، به شکل هگزا فلوراید اورانیوم حدود ۱۳۳.۸ کیلوگرم 

افزایش یافته است.
 آژانس اعلام کرده که شاخص های قابل اعتماد و مستندی 
درباره وجود یک برنامه هسته ای اعلام نشده از نوعی که 

پیش تر توصیف شده، در مورد ایران در دست نیست. 
بارها  ایران  که  کرده  کید  تأ انس  آژ حال،  این  با 
فنی  پاسخ های  یا  نداده  پاسخ  انس  آژ پرسش های  به 
کسازی مکان ها کرده  قابل اعتماد ارائه نکرده و اقدام به پا
است. رافائل گروسی، مدیر کل آژانس، بار دیگر خواستار 

همکاری کامل و مؤثر ایران با آژانس شده است. 
   جزئیات جدید از پیشنهاد آمریکا به ایران

وال استریت ژورنال به نقل از دیپلمات های آمریکایی 
و اروپایی نوشت که بعید است دولت دونالد ترامپ بتواند 
به توافقی با ایران دست یابد که تهران را وادار به توقف 
 ، غنی سازی اورانیوم در داخل کشور کند. در حال حاضر
آمریکا و ایران در حال تدوین چارچوبی هستند که اصول 
شکل دهنده توافق را مشخص کند. یک مقام ارشد آمریکایی 
گفت که آمریکا آماده است پیش نویس توافقی را به ایران ارائه 

دهد که شامل پایان دادن به غنی سازی باشد. 
گر آنها این شرایط را نپذیرند، روز خوبی برای ایران  ا
کرات میان ایالات  نخواهد بود. هفت هفته پس از آغاز مذا
متحده آمریکا و ایران، مقامات اسرائیلی نگرانند که دولت 
دونالد ترامپ ممکن است با توافقی موافقت کند که مانع 
توانایی تهران برای تولید بمب اتمی نشود، اما در عوض، 

گزینه اقدام نظامی اسرائیل را محدود کند. 
این وضعیت اسرائیل را در موقعیت دشواری با مهم ترین 
متحد خود بر سر یکی از اساسی ترین مسائل امنیتی اش، 
خطر دستیابی ایران به سلاح هسته ای، قرار داده است. 
آمریکا  موضع  »سخت ترکردن  برای  اسرائیل  تلاش های 
کرات« و »حفظ گزینه حمله نظامی به تأسیسات  در مذا
سفید  کاخ  در  نارضایتی  ایجاد  باعث  ایران«  هسته ای 
شده است. تهران بار ها اعلام کرده که برنامه هسته ای اش 
صلح آمیز است و هیچ گاه و تحت هیچ شرایطی به دنبال 
آوردن سلاح هسته ای  جست و جو، تولید و یا به دست 

نخواهد بود. 
۱۲ آوریل آغاز شده و دو طرف  کرات هسته ای از  مذا
کنون پنج بار با یکدیگر دیدار کرده اند. نماینده آمریکا  تا
کرات، فرستاده ویژه ترامپ، استیو ویتکاف، و  در این مذا
هیات ایرانی به ریاست وزیر امور خارجه ایران سید عباس 
، دو  کرات را هدایت می کنند. در حال حاضر عراقچی، مذا
طرف همچنان بر سر این درخواست تیم ترامپ که ایران 
باید توانایی غنی سازی اورانیوم را کنار بگذارد، به بن بست 
رسیده اند. ترامپ بار ها اعلام کرده که راه حل دیپلماتیک 
را به رویارویی نظامی ترجیح می دهد، اما در صورت عدم 
دستیابی به توافق، گزینه نظامی همچنان روی میز خواهد 
بود. در نامه ای که در ماه مارس به تهران ارسال شد، ترامپ 
کرات ضرب الاجلی دوماهه تعیین کرده  برای موفقیت مذا
بود، هرچند مقامات دولتش این ضرب الاجل را الزام آور 
نمی دانند. بسیاری از مقامات اسرائیلی نگرانند که دولت 
ترامپ در اشتیاق خود برای رسیدن به توافق، بر سر موضوع 
کلیدی غنی سازی عقب نشینی کند. ترامپ نیز اعلام کرده 
که هنوز در این مورد تصمیم نهایی نگرفته است. ویتکاف 
کرات گفته بود که ایالات متحده آمریکا  نیز پیش از آغاز مذا
می داند برای رسیدن به توافق، هر دو طرف باید امتیازاتی 

اعطا کنند. 
گولوف، مدیر سابق شورای امنیت ملی اسرائیل  آونر 
کنون در گروه مشورتی امنیتی فعالیت می کند، گفت:  که ا
نگرانی این است که، چون ترامپ به دنبال توافق است و 
ایران می تواند وقت کشی کند، در نهایت با توافقی روبه رو 
که اصل غنی سازی صفر را زیر پا می گذارد.  خواهیم شد 
کره  برخی از مقامات سابق آمریکایی و اروپایی که با ایران مذا
که دولت ترامپ بتواند توافقی  کرده اند نیز تردید دارند 
به دست آورد که در آن، ایران کاملاً از توانایی غنی سازی 
، آمریکا و ایران در حال  چشم پوشی کند. در حال حاضر
تدوین چارچوبی هستند که اصول شکل دهنده توافق را 
مشخص کند. یک مقام ارشد آمریکایی گفت که آمریکا آماده 
است پیش نویس توافقی را به ایران ارائه دهد که شامل پایان 
گر آنها این شرایط را نپذیرند، روز  دادن به غنی سازی باشد. ا

خوبی برای ایران نخواهد بود.

 توسعه ایران 
کلاشینکف می خواهد!

»گزارش جامع« گروسی به آژانس درمورد ایران

گــــزارش

دکتر لنت پریچت؛ متخصص اقتصاد توسعه 
 ،MIT غ التحصیل دکترای اقتصاد از است و فار
او ۲۰ سال برای بانک جهانی کار کرده و سه 
سال هم در اندونزی و سه سال در هند زندگی 
کرده و سپس حدود ده سال در دانشکده 
)مدرسه( حکمرانی هاروارد تدریس داشته. 
او نظریات جالبی در مورد چگونگی پیدا کردن 
مسیر توسعه در کشورها دارد. او می گوید ام۱۶ 
که در  اسلحه متعارف در ارتش آمریکاست 
مقایسه با کلاشینکف بسیار بهتر است، چون 
که اسم دقیق تر آن کلاشنیکف  کلاشینکف )
است( بیش از چند صد متر نمی تواند به 

هدف بزند. 
اما کلاشینکف )ساخت شوروی( با همه 
جهان  اسلحه  محبوب ترین  ضعف هایش 
است! چرا؟ چون آن را چنان طراحی کرده اند 
که به طرز باور نکردنی محکم است؛ مهم 
کرده و چه بلایی سرش  نیست با آن چکار 
آورده باشید، به محض کشیدن ماشه شلیک 
می کند. آموزش هم نمی خواهد. در واقع به 
هرکس بخواهید می توانید بدهید و به راحتی 
استفاده کند. اسلحه آمریکایی خیلی عالی 
گر تمیز نگهش ندارید و در شرایط  است اما ا

خوبی نباشد شلیک نخواهد کرد.
 نگهداری و استفاده از آن آموزش جدی 
می خواهد. مساله این است که وقتی ام۱۶ با 
طراحی کامل و بی نقص را به یک سرباز صفر 
بیچاره در یک محیط کثیف می دهید این 
اسلحه کار نخواهد کرد. شبیه به همین مساله 

را در توسعه مناطق، جوامع یا کشورها داریم. 
اشتیاق و اعتقاد به الگوبرداری از بهترین ها، 
باعث می شود که برویم سراغ ام۱۶. به جای 
این که به طرح هایی فکر کنیم که متناسب با 
شرایط ما باشند. گاهی اوقات تلاش می کنیم 
ج/  خار از  را  ح هایی  طر کردن  فکر  بدون 
دیگران/ بهترین ها وام بگیریم و آنها را برای 
به  خود  کشور  منطقه/  جامعه/  سازمان/ 
کار بگیریم که چنین چیزی در عمل موفق 
رویش  کسی  هیچ  هم  بعدش  نمی شود. 
نمی شود که بگوید باباجان ما اصلا کلاشینکف 
نیاز داشتیم و نه ام۱۶! مثال: تضمین حقوق 
مالکیت جزو اصول توسعه است. یعنی اینکه 
که می تواند هر چیزی  دارنده یک دارایی 
باشد از جمله کارخانه، تابلوی هنری، ایده 
کسب وکاری، کد نرم افزاری، آهنگ موسیقی، 
فیلم سینمایی؛ مطمئن باشد که دارایی اش 
محفوظ و محترم است و همچنین منافع آن 
دارایی به خودش برمی گردد و کس دیگری 
حق دخل و تصرف و تغییر منافع را ندارد حتی 
حکومت. حالا در یک کشور این مساله حقوق 
مالکیت رو با الگوی الف حل و فصل می کنند 
)مثلا قانون گذاری در مجلس( در کشوری دیگر 
قواعد اخلاقی و هنجارهای اجتماعی. الگو 

مهم نیست، اصول مهم است.
بسیار  جهان  کشورهای  دیگر  تجربه   
گرانبهاست حتما باید آن تجربیات را دید و 
فهمید. ولی فقط میوه ها را نباید دید بلکه باید 
ریشه ها را فهمید. مثلا ما دانشگاه، پارلمان و 
روزنامه را از جهان مدرن می گیریم اما مثل این 
است که درخت را از کمر قطع می کنیم و بدون 
ک بکاریم و سپس انتظار بکشیم  ریشه در خا
میوه بدهد. تجربه دیگر کشورهای جهان و 
به خصوص کشورهای موفق، در سه متغیر 
زمینه ای مهم شکل گرفته است: جغرافیا و 

تاریخ و فرهنگ. 
بنابراین ایده بگیریم اما کپی نکنیم. از مساله 
گر می خواهیم توسعه پیدا کنیم  شروع کنیم. ا
باید تمرکز کنیم روی مسائل. سپس با درک 
عمیق اصول )بند۱(، افتان و خیزان و در یک 
فرآیند سعی و خطای هوشمندانه و رفت و 
برگشتی و یادگیری، راه حل اختصاصی )الگوی( 
خود را پیدا کنیم. سنگاپور مساله ترافیک 
و آلودگی را با عوارض الکترونیکی سنگین، 
مالیات بر خودرو و توسعه حمل و نقل عمومی 
گ آن را با تبدیل شدن به  حل می کند اما کپنها

پایتخت دوچرخه جهان.
 آلمان مساله انرژی را با تمرکز بر انرژی بادی 
و خورشیدی محلی با مشارکت شهروندان از 
طریق تعرفه های تشویقی برای تولیدکنندگان 
خانگی حل می کند اما چین با سرمایه گذاری 
ع خورشیدی و بادی عظیم و  کلان در مزار
استفاده از مقیاس اقتصادی برای کاهش 
مسکن  سیستم  انرژی.  تولید  هزینه های 
اجتماعی با اجاره های تنظیم شده دولتی 
در وین )اتریش( جواب داده است به گونه ای 
خ بی خانمانی در اروپا را  که پایین ترین نر
دارد و ۶۰ درصد جمعیت در این واحدها 
زندگی می کنند. اما در فنلاند با سیاست »اول 
مسکن«، با ارائه مسکن رایگان یا یارانه ای 
کرده  بدون پیش شرط این مساله را حل 
است. تمام راه حل هایی که در سه مثال بالا 
گفتم نیز ایراد دارند، در طول زمان باید افتان و 
خیزان یاد گرفت و به پیش رفت. توسعه یعنی 
حل مهم ترین و کلیدی ترین مسایل جمعی. 
ام۱۶ )بهترین تجارب ممکن اما غیرمرتبط 
با جغرافیا، تاریخ و فرهنگ( را ببینیم، الهام 
بگیریم ولی رها کنیم و برویم سراغ راه حل هایی 
که اصول را رعایت می کنند اما الگوی شان با 

گروه خونی ما سازگار است. 

مجتبی لشکربلوکی
کارشناس اقتصادی

ح کرد فریدون مجلسی مطر

کرات معنای رسیدن به دور ششم مذا
گفت وگوهای  آینده  درباره  بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک 
غیرمستقیم تهران ـ واشینگتن اظهار داشت: ما از جزئیات درونی 
کرات مطلع نیستیم، اما با توجه به مطالعات گذشته ام و شناختی  مذا
که طی سال ها در این زمینه به دست آورده ام، می توانم تحلیلی ارائه 
دهم که شاید تا حدی به واقعیت نزدیک باشد. این دیدگاه، شامل 
دو جنبه فنی و سیاسی است. در بُعد فنی، بحث بر سر ساخت و عدم 
ساخت سلاح هسته ای است. در این زمینه، تردیدی وجود ندارد 
که جمهوری اسلامی بارها اعلام کرده که هیچ گاه قصد ساخت سلاح 
 )NPT( هسته ای نداشته و ندارد. ایران عضو معاهده عدم اشاعه
است و بارها به صراحت اعلام کرده که برنامه هسته ای اش صرفاً با 
اهداف صلح آمیز دنبال می شود. فریدون مجلسی گفت: هرچند 
در گذشته مواردی بوده که برخی فعالیت ها به درستی به آژانس 
گزارش نشده و در نتیجه شش قطعنامه علیه کشور صادر شده، 
کید کرده که به دنبال سلاح هسته ای نیست.  اما ایران همیشه تأ
حتی تا جایی که من اطلاع دارم، جمهوری اسلامی پیشنهاد بسیار 
ح کرده است و گفته تأسیسات هسته ای  ابتکاری و شفافی مطر
ایران به عنوان یک شرکت سهامی ایرانی اداره شود، که کشورهای 
منطقه از جمله عربستان نیز در آن سهام داشته باشند. هدف از 
این مشارکت، استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای در تولید برق و 
سوخت نیروگاهی است. وی افزود: از سوی دیگر طرف مقابل، به ویژه 

غرب، خواهان تعطیلی کامل این تأسیسات بوده است؛ اما ایران 
به دلایل اقتصادی، فنی و حتی حیثیتی، این خواسته را غیرمنطقی 
می داند. باید در نظر داشته باشیم حجم عظیمی از سرمایه گذاری 
در این پروژه ها صرف شده و نمی توان به سادگی آن را کنار گذاشت. 
این کارشناس مسائل بین الملل بیان کرد: هدف نهایی، رسیدن به 
شرایطی برای همزیستی مسالمت آمیز است. از واژه صلح استفاده 
نمی کنم چون ممکن است برخی طرفین تمایلی به پذیرش رسمی 
صلح نداشته باشند، اما حداقل می توان خصومت فعال را پایان داد. 
شرایط امروز با ۱۰ یا ۲۰ سال پیش تفاوت زیادی دارد. کشورهای عربی، 
از جمله عربستان، امارات، قطر، عمان و اخیراً عراق، از ثروتمندترین 
کشورهای جهان هستند. مثلاً عراق روزانه ۵ میلیون بشکه نفت تولید 
می کند و بدون محدودیت های تحریمی آن را آزادانه می فروشد. در 
این میان، اروپا با بحران منابع و رشد جمعیت مواجه است. این قاره 
دیگر نمی تواند بدون همکاری با خاورمیانه نیازهایش را تأمین کند. 
کنون به سمت  اما بازار سنتی خاورمیانه، که زمانی در اختیار اروپا بود، ا
چین، هند و حتی اندونزی چرخیده است. بنابراین دیگر نمی توان 
ع جهان است. آنها نیز برای حفظ منافع  گفت که غرب ارباب بلامناز
خود نیازمند مصالحه و تعامل با منطقه هستند. مجلسی عنوان 
کرد: در حوزه سیاسی هم، ایران باید از زیر سایه دیپلماسی مطلوب 
تندروهای داخلی خارج شده و دیپلماسی تهاجمی ضدمنافع ملی 

را علیه موجودیت و امنیت کشورها و بازیگران خارجی را بازنگری 
کرده و روش های غیر تنش زا را جایگزین آن کند. وی در خصوص 
پیشنهاد غنی سازی در عربستان بیان کرد: آنها هم زمینه هایی 
برای چانه زدن باقی می گذارند. ممکن است بگویند مدیرعامل 
این سازمان توسط سازمان انرژی اتمی گمارده شود و بازرس این 
سازمان در تمام مراحل تولید و ذخیره نظارت داشته باشد. ایران 
در این زمینه سرمایه گذاری عظیمی کرده که دیگر نیازی نیست در 
یک کشور دیگر این سرمایه گذاری را انجام دهد. وی در این خصوص 
این احتمال که طرفین غنی سازی را کنار بگذارند و به دیگر مباحث 
اختلافی بپردازند اظهار کرد: این امکان پذیر نیست. مسائل ما با 
کرات  آژانس جزئی است. در گذشته، ایران گاهی با طولانی کردن مذا
کنون  تلاش می کرد زمان بخرد تا برنامه های خود را پیش ببرد، اما ا
کرات  ، طولانی شدن مذا چنین رویکردی به ضرر ایران است. امروز
نه تنها سودی ندارد، بلکه به نفع طرف مقابل تمام می شود. آنها 
کره نکند، خود آسیب  گر مذا می گویند: »ما به هدف خود رسیده ایم و ا
کنون ایران باید با هوشمندی و ابتکار  بیشتری خواهد دید. بنابراین، ا
عمل، هم از سرمایه گذاری های گذشته اش محافظت کند، هم امکان 
ادامه فعالیت هسته ای صلح آمیز را فراهم کند، و هم با مشارکت در 
پروژه های منطقه ای مانند تأمین سوخت نیروگاه های اتمی در 

عربستان و امارات، از فشارهای بین المللی بکاهد. 

حسن هانی زاده در گفت وگو با »آرمان ملی«:حسن هانی زاده در گفت وگو با »آرمان ملی«:

   راه حل میانه عمان  راه حل میانه عمان 
توافق را نزدیک تر کرده استتوافق را نزدیک تر کرده است

آمریکا با نرمش هایی به سمت توافق    ایران و 

می کنند حرکت 

آمریکا    راه حل میانه عمان توافق ایران و 

کرده است را نزدیک تر 

گر توافق نهایی بین دو طرف صورت بگیرد،  ا
نوعی راستی آزمایی کوتاه مدت بین طرفین 
به وجــود خواهــد آمــد کــه پــس از آن ایران 
و آمریــکا بــرای اجرایــی کــردن متــن توافــق 

احتمالی وارد عمل خواهند شد 

هم آقای ویتکاف تلاش خود را برای خروج 
از بن بســت انجام داد و هم ایــران در طرف 
مقابل نرمش هایی را انجام داد. با توجه به 
این تلاش هــا به نظر می رســد دور ششــم، 

کرات خواهد بود  احتمالا دور نهایی مذا

آرمان ملی- احسان انصاری: شبکه آمریکایی CNN گزارش داده که منابع 
کید کردند که دو طرف به  کرات هسته ای میان ایران و آمریکا تأ گاه از مذا آ
توافقی کلی بسیار نزدیک شده اند. به ادعای این منابع، این توافق می تواند 
در دیدار آتی، که احتمال دارد در خاورمیانه برگزار شود، نهایی شود. آنها 
همچنین خوش بینی دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا را درباره دستیابی 
به راه حل نهایی تأیید کرده اند. در همین حال، ترامپ عنوان کرد که هفته 
گذشته در تماس تلفنی با بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی، 
کرات را  ل در این مذا به او هشدار داده است که هرگونه تلاش برای اخلا

»نامناسب« می داند. ترامپ تصریح کرد: »بله، چنین حرفی زدم. البته این 
یک هشدار نبود، فقط گفتم فکر نمی کنم این کار مناسب باشد«. ترامپ 
با اشاره به پیشرفت در گفت  و گو ها با ایران گفت که تیم او در حال انجام 
کراتی که طی هفته های  کرات بسیار خوب« با مقامات ایرانی است؛ مذا »مذا
اخیر با میانجی گری عمان و به سرپرستی استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا 
در امور غرب آسیا، پیگیری شده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی 
کرات با دکتر حسن  وی مذا ادعای رسانه آمریکایی و چشم انداز پیش ر

هانی زاده تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 

 براساس ادعای CNN ایران و آمریکا ممکن است در دور 
کرات توافقنامه امضا کنند. چرا در حالی که تا قبل از  بعدی مذا
کرات ناامیدکننده بوده به یک  کرات فضای مذا دور پنجم مذا

باره شرایط تغییر کرد؟
کره کننده ایران و  با توجه به اختلاف نظرها بین دو تیم مذا
آمریکا پیرامون موضوع غنی سازی اورانیوم، نحوه غنی سازی و 
بازدید سرزده از تأسیسات هسته ای ایران که در هفته های اخیر 
شدت نیز گرفته بود با وساطت وزیر امور خارجه عمان بخشی 
از این اختلافات از بین رفت و راه حل میانه ای برای برون رفت از 
کرات مطرح شد. به موجب این راه حل قرار است  بن بست مذا
ایران تا مرز ۳/۶۵ غنی سازی انجام بدهد و پس از آن و به مدت 
دو سال قرار است اورانیوم های غنی سازی شده را در کشور ثالثی 
مانند عمان که مورد اعتماد ایران است ذخیره سازی کند. در 
این شرایط روند غنی سازی و فعالیت سانتریفیوژها ادامه پیدا 
خواهد کرد. این یک راه حل میانه بوده که می تواند رضایتمندی 
طرفین را به همراه داشته باشد و مورد توافق اولیه ایران و آمریکا 
قرار گرفته است. در این زمینه هم آقای ویتکاف تلاش خود را 
برای خروج از بن بست انجام داد و هم ایران در طرف مقابل 
نرمش هایی را انجام داد. با توجه به این تلاش ها به نظر می رسد 
کرات خواهد بود، به این  دور ششم، احتمالا دور نهایی مذا
معنی که رایزنی ها و گفت وگوهای صورت گرفته در نهایت به یک 
گر این توافق صورت بگیرد همه تحریم هایی که  نتیجه می رسد. ا
در دولت اول ترامپ از سال ۲۰۱۸ به بعد علیه ایران اعمال شده 
کرات  لغو خواهد شد. در چنین شرایطی گشایش هایی در مذا
به وجود خواهد آمد که به واسطه آن ایران هم می تواند به 
غنی سازی ادامه بدهد و هم اینکه نسبت به لغو تحریم ها امیدوار 
گر در ایران نسبت به ان توافق  باشد. این در حالی است که ا
وجود داشته باشد، به نظر می رسد آمریکایی ها در ماه های آینده 

نوعی راستی آزمایی را دنبال خواهند کرد. 

 درصورتی که ایران و آمریکا به توافق دست پیدا کنند 
پروسه لغو تحریم های ایران به چه صورت خواهد بود؟

گر قرار باشد تحریم های ایران لغو شود این اتفاق به صورت  ا
گام به گام خواهد بود. درچنین شرایطی یک گام از سوی ایران و 
یک گام از سوی آمریکا برداشته خواهد شد. آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و کشور عمان نیز بر رفتار طرفین نظارت خواهد کرد. 
گر توافق نهایی بین دو طرف صورت بگیرد، نوعی راستی آزمایی  ا
کوتاه مدت بین طرفین به وجود خواهد آمد که پس از آن ایران و 
آمریکا برای اجرایی کردن متن توافق احتمالی وارد عمل خواهند 
شد. نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد این است که ایران 
در مرحله نخست نیاز به راستی آزمایی دارد و ترامپ باید به 
شکلی عمل کند که این راستی آزمایی برای جمهوری اسلامی 
گر آمریکا  نتیجه مثبت به همراه داشته باشد. بدون تردید ا
تحریم ها را لغو کند و شرایط را برای تعامل اقتصادی با کشورهای 
جهان به وجود بیاورد، ایران نیز در مقابل برخی خواسته های 

آمریکا مانند کاهش درصد غنی سازی پاسخ مثبت خواهد داد. 
کرات آینده ایران و آمریکا  به همین دلیل همه چیز بستگی به مذا

خواهد داشت. 

وسیه   در توافق برجام اورانیوم غنی سازی ایران به ر
منتقل شد. چرا این بار قرار است اورانیوم ها به عمان منتقل 

شود؟
به هر حال عمان نقش مهم و تأثیرگذاری در مناسبات بین 
ایران و کشورهای غربی و آمریکا ایفا کرده است و برای ایران کشور 
قابل اعتمادی است. این کشو عربی- اسلامی است و از نظر 
جغرافیایی و فرهنگی به ایران نزدیک است. عمان در گذشته 
اثبات کرده که به همه تعهدات خود نسبت به ایران عمل و 
اطمینان ایران را جلب کرده است. به همین دلیل این کشور 
به عنوان کشوری انتخاب شده که اورانیوم غنی شده ایران به 

آن منتقل شود. 

 این اتفاق به معنای بی اعتمادی ایران و آمریکا به روسیه 
نیست؟

کنونی روسیه درگیر یک جنگ است و  ، در شرایط  خیر
مشخص نیست که جنگ بین این کشور و اوکراین در نهایت 
به چه وضعیتی منجر خواهد شد. به هر حال روسیه در شرایط 
ناامنی قرار دارد و هر احتمالی درباره این کشور وجود دارد. از 
سوی دیگر با توجه به شرایط جنگی ایران کشور انتقال اورانیوم 
غنی شده به این کشور نیز کار راحتی نیست و با چالش هایی 
مواجه خواهد بود. در چنین شرایطی بهترین راه برای انتقال 

اورانیوم غنی شده راه دریایی عمان است که هم از نظر مسافت 
و هم امنیت در تراز بالایی قرار دارد. 

ح می شود  کرات مطر  یکی از مباحثی که پیرامون مذا
احتمال تشکیل کنسرسیوم بین ایران و کشورهای منطقه 
است. به چه میزان این احتمال وجود دارد که این ایده 

محقق شود؟
کرات ایران و آمریکا وجود  این بحث همواره پیرامون مذا
داشته است. با این وجود به نظر نمی رسد که از سوی کشورهای 
منطقه اقبالی نسبت به این موضوع صورت بگیرد و شاهد 
تشکیل کنسرسیوم هایی مانند اوپک و اوپک پلاس در مورد 
پرونده هسته ای ایران باشیم. این موضوع نیازمند اعتماد همه 
کشورهایی است که قرار است در این کنسرسیوم حضور داشته 
باشند که به نظر نمی رسد در شرایط کنونی این اعتماد وجود 

داشته باشد. 

 در روزهای اخیر اختلاف نظر بین ترامپ و نتانیاهو بیشتر 
شده است. این در حالی است که اسرائیل به دنبال برهم زدن 
کرات است و با اخباری مبنی بر اقدام علیه  فضای مثبت مذا
کرات را به هم بزند. به چه میزان  ایران تلاش می کند فضای مذا

کرات تأثیر منفی بگذارد؟ این اقدامات می تواند در روند مذا
بدون تردید متفکران و تئوریسین های آمریکایی به ترامپ 
خواهند گفت که تحت تأثیر تحریکات و اظهارات نتانیاهو قرار 
نگیرد. در شرایط کنونی آمریکا به دنبال این نیست که جنگی 
گسترده در منطقه خاورمیانه رخ بدهد که مشخص نیست چه 
پایانی خواهد داشت. به همین دلیل اینکه انتظار داشته باشیم 
ترامپ با اظهارات نتانیاهو علیه ایران اقدام نظامی کند بعید به 
نظر می رسد. ترامپ به مسائل جهانی از منظر اقتصادی و تجاری 
نگاه می کند و در پی کاهش هزینه های نظامی آمریکا در منطقه 
است. شکست های آمریکا در همراهی با رژیم صهیونیستی، 
کنون به  هزینه های سنگینی برای این کشور داشته و ترامپ ا
دنبال بازسازی اقتصاد آمریکاست. یکی از پروژه هایی که آمریکا 
تمایل دارد اجرایی کند انتقال گاز ایران و سایر کشورهای خلیج 
فارس به اروپاست. پروژه ای که می تواند جایگزین گاز روسیه 
شود و مسیر مستقیم صادرات انرژی از منطقه خلیج فارس به 
اروپا را فراهم آورد. این موضوع موجب نگرانی روسیه شده است 
چرا که در صورت تحقق آن نقش مسکو در بازار انرژی اروپا کاهش 
خواهد یافت. البته ایران اطمینان داده است که روابطش با 
آمریکا به کاهش روابط با روسیه منجر نخواهد شد. ایران پیش از 
کرات چند شرط اساسی مطرح کرده است. نخست  ورود به مذا
کید  موضوع غنی  سازی هسته ای است که ایران بر حفظ آن تأ
کره صورت گیرد. اما  گرچه ممکن است درباره سقف آن مذا دارد. ا
کنار گذاشتن کامل آن غیرقابل قبول است. دوم توان نظامی ایران 
گر  است که به عنوان خط قرمز مطرح شده است. به همین دلیل ا
به نتیجه برسد باید این شروط در نتیجه آن تضمین شده باشد. 


